МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» Г. ДОЛИНСКА

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

29.08.2023 г.                                                № 233-ОД

Об организации образовательной деятельности в 2023/2024 учебном году

В соответствии со статьей 28 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Порядком организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утв. приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22

марта 2021 года № 115 с изменениями от 11.02.2022 № 69, постановлением главного

государственного санитарного врача России от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,

приказом МКУ Управление ОКС муниципального образования городской округ

«Долинский» от 18.08.2023г. № 240-ОД «О проведении месячника «Всеобуч – 2023»,

письмом МКУ  Управление ОКС муниципального образования городской округ

«Долинский» от 31.08.2023г. №5.17.38-1695/23 «О проведении практических занятий по

учебному предмету «Основы безопасности и жизнедеятельности», в целях рациональной

организации учебно-воспитательного процесса в 2023/2024 учебном году, осуществления

действенного управления его эффективностью, создания приемлемых условий для

образования и воспитания учащихся и работы сотрудников школы, на основании

решения педагогического совета № 1 от 29 августа 2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Распределить классы по сменам занятий и закрепить за классами кабинеты:

1 смена - всего 31 класс

№
п/п

класс № кабинета
Время начала

занятий
Этаж

1. 1А 1 8.30 1

2. 1Б 17 8.30 3

3. 1В 2 8.30 1

4. 1Г 11 8.30 2

5. 2А 16 8.30 3

6. 2Б 7 8.30 2

7. 2В 8 8.30 2

8. 2Г 5 8.30 1

9. 4А 13 8.30 3

10. 4Б 14 8.30 3

2 смена – 4 класса

2. Утвердить на 2023/2024 учебный год:
 Годовой календарный график (Приложение № 1)

 Расписание продолжительности уроков (Приложение № 2)
 Расписание уроков (Приложение № 3)
 График дежурства администраторов (Приложение № 4)

3. Руководителям школьных МО на заседании МО внести изменения в рабочие программы

 до 31.08.2023 г.
4. Закрепить статус классов:

 Профильные классы:
 10А - Универсальный;
 10Б - Универсальный
 11А – Универсальный
 11Б – Универсальный

5. Установить режим работы:
 Для коллектива школы – шестидневная рабочая неделя;
 Для обучающихся 1 классов – пятидневная учебная неделя; 2 – 8 классов –

пятидневная учебная неделя с шестым развивающим днем, 9-11 классы —

шестидневная учебная неделя.

6. Классным руководителям 1–11-х классов проинформировать в срок до 01.09.2023

обучающихся и их родителей (законных представителей) о режиме функционирования

11. 4В 15 8.30 3

12. 4Г 4 8.30 1

13. 5А 25 8.30 1

14. 5Б 44 8.30 3

15. 5В 40 8.30 3

16. 6А 33 8.30 2

17. 6Б 35 8.30 2

18. 6В 32 8.30 2

19. 7А 24 8.30 1

20. 7Б 38 8.30 3

21. 8А 41 8.30 3

22. 8Б 31 8.30 2

23. 8В 26 8.30 1

24. 9А 46 8.30 3

25. 9Б 30 8.30 2

26. 9В 42 8.30 3

27. 10А библиотека 8.30 2

28. 10Б 29 8.30 2

29. 11А 21 8.30 1

30. 11Б 22 8.30 1

№
п/п

класс № кабинета
Время начала

занятий
Этаж

1. 3А 9 13.10 2

2. 3Б 10 13.10 2

3. 3В 3 13.10 1

4. 3Г 11 13.10 2

школы и действии ограничительных мер 2023/24 учебного года.

7. Продолжить соблюдать в школе в 2023/24 учебном году:

7.1. Ограничительные меры из-за распространения COVID-19:

 Организация «утреннего фильтра» обучающихся, работников и посетителей на

входе в здание школы;

 выполнение противоэпидемических мероприятий (еженедельной генеральной

уборки, регулярное обеззараживание воздуха и т. д.);

 запрет нахождения в здании школы родителей (законных представителей)

обучающихся и других посторонних лиц.

7.2. Усиленные меры антитеррористической безопасности:

 усиленный пропускной и внутриобъектовый режим;

 запрет на въезд автотранспорта на территорию школы;

 усиленные контрольные проверки обучающихся, работников, иных лиц,

посещающих  школу по служебной надобности.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор  школы                                                                                                 И.В. Шабалина

Приложение № 1

к приказу МБОУ СОШ № 1 г. Долинска

от 29.08.2023 № 233-ОД

Годовой календарный учебный график
на 2023/2024 учебный год

1. Начало учебного года – 1 сентября 2023 года

2. Дата окончания учебного года – 24 мая 2024 года

3. Учебные периоды, каникулы и их продолжительность:
1 класс

Учебный период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество учебных

недель и дней

Количество

рабочих дней

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель  40 день

II четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 недель 40 дней

III четверть 09.01.2024 23.03.2024 9 недель 2 дня 47 дней

IV четверть 01.04.2023 24.05.2024 7 недель 3 дня 38 дней

Итого в учебном году 33 недели  165 дней

2 – 8 классы

Учебный период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество учебных

недель и дней

Количество

рабочих дней

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель  40 день

II четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 недель 40 дней

III четверть 09.01.2024 23.03.2024 10 недель 2 дня 52 дня

IV четверть 01.04.2023 24.05.2024 7 недель 3 дня 38 дней

Итого в учебном году 34 недели 170 день

9 классы, 10 классы

Учебный период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество учебных

недель и дней

Количество

рабочих дней

I четверть 01.09.2023 28.10.2023 8 недель 2 дня 50 день

II четверть 06.11.2023 30.12.2023 8 недель  48 дней

III четверть 09.01.2024 23.03.2024 10 недель 3 дня 63 дня

IV четверть 01.04.2023 24.05.2024 7 недель 3 дня 45 дней

Итого в учебном году 34 недели  206 дней

11 класс

Учебный период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество учебных

недель и дней

Количество

рабочих дней

I полугодие 01.09.2023 30.12.2023 16 недель 2 дня 98 дней

II полугодие 09.01.2024 24.05.2024 18 недель 108 дней

Итого в учебном году 34 недели  206 дней

Продолжительность каникул, праздничных дней

1 – 8 классы

Каникулярный период
Дата Продолжительность каникул,

праздничных дней Начало Окончание

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9 дней

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 дней

Дополнительные – 1 класс 12.02.2024 18.02.2024 7 дней

Весенние каникулы 24.03.2024 31.03.2024 10 дней

Летние каникулы 25.05.2024 31.08.2024

Праздничные дни 4 (23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая)

Перенос выходных (согласно Постановлению Правительства) 1 (8 января)

10 класс

Каникулярный период
Дата Продолжительность каникул,

праздничных дней Начало Окончание

Осенние каникулы 29.10.2023 06.11.2023 8 дней

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 дней

Весенние каникулы 24.03.2024 31.03.2024 8 дней

Летние каникулы 25.05.2024 31.08.2024

Праздничные дни 4 (23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая)

Перенос выходных (согласно Постановлению Правительства) 1 (8 января)

9, 11 классы

Каникулярный период
Дата Продолжительность каникул,

праздничных дней Начало Окончание

Осенние каникулы 29.10.2023 06.11.2023 8 дней

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 дней

Весенние каникулы 24.03.2024 31.03.2024 8 дней

Летние каникулы окончание учебного года по завершении итоговой аттестации

Праздничные дни 4 (23 февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая)

Перенос выходных (согласно Постановлению Правительства) 1 (8 января)

4. Режим работы коллектива школы – шестидневная рабочая неделя.

5. Особенности режима занятий

1 классы

В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к требованиям

образовательного учреждения в 1-х классах применяется «ступенчатый» метод постепенного

наращивания учебной нагрузки:

 в первой четверти – 3 урока по 35 минут каждый,

 со второй четверти – 4 урока по 35 минут каждый,

 с третьей четверти – 4 урока по 40 минут, 1 раз в неделю 5 уроков

в середине учебного дня динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут. Обучение

проводится без домашних заданий и балльного оценивания знаний учащихся.

10 классы

Для учащихся 10 классов проводятся учебные сборы продолжительностью 5 дней.
6. Промежуточная аттестация проходит в апреле – мае по отдельному графику.

7. Государственная итоговая аттестация учащихся выпускных классов (9, 11) проводится в мае –

июне.

Государственная итоговая аттестация учащихся, освоивших образовательные программы

основного общего образования, проводится в соответствии с Порядком проведения ГИА

обучающихся общеобразовательных учреждений Сахалинской области.

Порядок проведения государственной итоговой аттестации учащихся, освоивших

образовательные программы среднего общего образования, определяется федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

8. Продолжительность уроков:

1 классы – в сентябре – декабре по 35 минут, с января – 40 минут.

2-11 классы:

1 смена - 40 минут, 2 смена – 40 минут.

9. Праздничные дни:

4 ноября – День народного единства
23 февраля – День защитника Отечества

8 марта –Международный женский день

1 мая – День весны и труда

9 мая – День Победы

Приложение № 2

к приказу МБОУ СОШ № 1 г. Долинска

от 29.08.2023 № 233-ОД

РАСПИСАНИЕ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ УРОКОВ
1 класс (1 полугодие)

Урок Время  Перемена

1 8.30 – 9.05 10 минут

2 9.15 – 9.50 40 минут (динам.пауза)

3 10.30 – 11.05 10 минут

4 11.15 – 11.50 10 минут

5 12.00 – 12.35

1 класс (2 полугодие)

РАСПИСАНИЕ УРОКОВ для 2-11 классов

2 – 11 классы

                  1 смена                                                      2 смена

Урок Время Перемена

1 8.30 – 9.10 15 минут

2 9.25 – 10.05 40 минут (динам. пауза)

3 10.45 – 11.25 10 минут

4 11.35 – 12.15 10 минут

5 12.25 – 13.05

Урок Время Перемена

1 8.30 – 9.10 15 минут

2 9.25 – 10.05 15 минут

3 10.20 – 11.00 15 минут

4 11.15 – 11.55 10 минут

5 12.05 – 12.45 10 минут

6 12.55 – 13.35 15 минут

7 13.50 – 14.30 10 минут

8 14.40 – 15.20 10 минут

Урок Время Перемена

1 12.55 – 13.35 15 минут

2 13.50 – 14.30 10 минут

3 14.40 – 15.20 10 минут

4 15.30 – 16.10 10 минут

5 16.20 – 17.00 10 минут

6 17.10 – 17.50

8

Приложение № 4

к приказу от 29.08.2023 № 233-ОД

График дежурства администраторов

№п/п ФИО администратора День недели Время дежурства

1.  Шлапак Наталья Валерьевна Понедельник 8.00-17.00

2.  Зубарева Татьяна Владимировна Вторник  8.00-17.00

3.  Абдуразакова Кумсият Гаджиадаевна Среда  8.00-17.00

4.  Баландина Вероника Владимировна Четверг  8.00-17.00

5.  Орлова Татьяна Валерьевна Пятница  8.00-17.00

6.  Альбов Алексей Евгеньевич Суббота  8.00-14.00